De muliere. Cōiter non s̄umatur quo
ad titulū sed quo ad l̄ram
b. d. Incerto q̄sito non p̄t dari certa r̄nsho. sed
quo ad titulū s̄umarez sic. Nō ois violētia ip̄edē cōtractū
m̄rimoniū. **T**Casus l̄ralis. Quidā mulier q̄ v̄z tradita fu
it v̄ro et detenta. q̄rebat an inter eos eēt m̄rimoniū. r̄ndet
pa. q̄ inter viii et vun differentia ē. nec cōstat an post violē
tia cōsensus iteruenerit. et iō papa certū nō p̄t dare respō
su. **T**Nō p̄ ar. p̄ doc. p̄mulēte vt si casus narrat i ge
nere nō teneat distinguere p̄ oēs casus q̄ possunt sub gene
re cōprehēdi sed petere vt descedatur ad species. ponuisse
tū bic papa r̄ndere p̄ distinctioz. put fecit in. c. l̄ras de rest.
spo. et in mltis alijs iuribus. s̄z noluit bic forte ip̄edit⁹ mul
ta verba frustra effundere. **T**Sedo nō ar. q̄ violētia certo
casu impedit cōtractū m̄rimoniū. vñ in m̄rimonio nō b̄z lo
cu illa regula coacta volūtas ē. de q̄ i. c. merito. xv.
q. i. et r̄d quia iu m̄rimonio requirif de substātia liber cō
sensus. vt in. c. cū locū. j. eo. vnde cōsensus coact⁹ ē b̄z con
sensus sed nō liber. et sic deficit qualitas libertatis q̄ ē d̄ sub
stātia cōsensus m̄rimonialis. ad hoc facit tex. cū glo. xxxij.
q. ij. c. notificasti. et q̄d le. et nō. i. l. si mulier. S. si dos q̄d me.
cau. Aliqui tū voluerūt q̄ m̄rimoniū teneat l̄z s̄r p̄ v̄z cō
tractū s̄z venit rescindēt offō iudicis vel intentata actioē
q̄ me. cau. q̄d ego nō puto verū vt plenissime dicā i. c. cum
locū. j. e. v̄bi tangā plura iura restrigēda. **T**Ultio nō q̄ cō
sensus supuenies purgat metū precedētem t̄c. i. p̄ciu m̄ri
monij facit. c. ad id q̄d. j. eo. **T**Abbas.

Ex litteris. Si aliqui ap̄i ad matrimo
num zhēnt per verba ob
scura cōem verborū intellectū sequi tenētur. pri
mo ponit cōsultatio. sc̄do r̄nsho ibi r̄ndemus.
TCasus l̄ralis. Quidā vir et mulier cōtraxerint sp̄salia.
nec alter itellexit q̄d alter. p̄posuit. q̄rebat qd deberet ob
uari. R̄ndet pa. index p̄mo videre debet vtrū illi cōraben
tes sint idonei ad hoc discretōe et erate. vt p̄ hoc presumat
pro eo q̄d dicitur vel cōtra: quo sc̄o seu cognito: si alter non
intellexit q̄d alter. p̄posuit recurrentū ē ad cōez intelligenti
am verborū: et vtrq̄z cōpellat verba. plata in eū sensu re

Ex litteris.

tinere quē solēt recte intelligentib⁹ generare Ber. **T**Nō p̄
duo que requirunt ad substātia m̄rimoniū. sc̄ia. s. et eras et
capiēt hic sc̄ia. p̄ discretōe nā idicrenus n̄bil sc̄it. nō. n. req̄
rit sc̄ia positiva. naz et ad iudicādū necessario n̄ requiri
illa sc̄ia satis enī est q̄ habeat peritā iudicādū p̄ exercitium
vt in. l. certi. C. de iudi. et nō. in. c. sc̄iscitatus. s. de rescript.
TSedo nō ibi ad cōem et c. q̄ verba dubia. plata i p̄ciu in
telligi debēt nō s̄z op̄i. singularē s̄z cōez ad qd̄ vide qd̄ nō.
bar. in. l. labeo. ff. de supel. le. Et facit ille tex. i. ar. vt in de
cisiōe cārū iudex nō sequat op̄i. singularē docto. sed cōem.
vñ si errat sequēdo cōem ercusatur. secus si errat sequēdo
singularē. ad hoc facit qd̄ nō. glo. isti. de obli. que ex quasi
delict. mas. post. prin. et in. l. qui sol. dū. ff. d. leg. ij. et vide qd̄
diri in. c. vt debitus. s. de appell. Et addē nōbile dcm. Jo.
an. in. c. i. de cōsti. v̄bi dicit q̄ si cōis op̄i. doc. ē notorie fal
sa vel p̄t cōvinci apertissimis r̄nibus licite iudex sequē
op̄i. singularē spernēdo cōem. **T**Nō ibi recte intelligenti
bus. q̄ verba nō debent intelligi sophistice et si cōiter sic i
telligunt sed sūt referēda ad sensu boīs bene sensati. **T**In
gl. i. in. fi. h. glo. allegādo. c. i. s. e. v̄ intelligere tex. q̄ si tra
bentes erāt diversē lingue sed glo. q̄rta videt intelligere q̄n
enā erāt eiusdē lingue. et dic q̄ vtrq̄z mō potest intelligi.
Si enī erāt diversē lingue p̄mo possit zhēre per ierprete
vt sensit glo. quā notabis vt quēadmodū alij cōtra
ctus possit explicari p̄ ierprete vt in. l. i. de ver. obli. ita et
cōtractus matrimonij. Itē sine ierprete vt si q̄sq̄z profert
verba i idōmāte suo et hoc casu si alter postmodū dicat se
nō itellexisse verba alterius recurrēdū ē ad cōez intelligē
tiā verborū cōsiderādo. s. verba p̄cedēta tractatū locū et
t̄ps nam si precessisset tractatus matrimonialis et post tra
ctatū masculus porrigit annulū dicēdo verba i vulgari suo
et mulier preparat digitū et recipit annulū dicēdo in vulga
ri suo verba certe satis iudicabitur pro m̄rimonio licet alter
alleget nō intellexisse verba alterius. nam et muti possunt zhē
re per signa vt in. c. cū apud. j. eo. et fortius posuīt isti cō
trahere v̄ signa et primēdo v̄ba f̄m propriūz idioma. Se
cūdo casu quādo sūt eiusdē lingue potest tex. multipliciter
figurari. primo si alter dicat nō itellexisse verba. i. vim ver
borū vt q̄ nō putabat q̄ sp̄salia seu m̄rimoniū haberent
ēm effectū sed credebat posse ad libitū relinquere mulie
rē. et hoc casu dicit notāter Inno. recurrēdū esse ad iuris i
tellectū. nō enī excusat zhēnt iuris ignorātiā. Notabis
bene hoc verbū. facit enī cōtra rusticos q̄ post p̄fectū con
tractū dicūt se nō cōcepisse vim verborū et effectū per nota
riū prolatorum. debent enīz verba h̄ze suā vim et p̄prietā
tem. f̄m iuris dispōnez. nec excusat cōtrahētem iuris igno
rāntia. Et ex hoc etiā inferit q̄ si alter cōrabentū dicere
q̄ credebat cōtrahere p̄ illa verba sp̄salia et nō m̄rimoniū
vel ecōtra nō est sibi acquiescendū sed accipientur verba se
cūdū rectū et verū intellectū. **T**Sedo p̄cipaliter potest
tex. intelligi. quādo alter p̄posuit verba sophistica forte ad
decipiendū reliquū. vt puta promitto tenere te pro legit
ma cōiuge donec terra cooperiet oculos meos. nō enī sus
ficit ad dissolutionē matrimonij q̄ ip̄e vñiens terram suis
oculis supponat. nā a recte intelligentib⁹ illa verba capiū
tur. p̄ morte nālū. et idem dic in similibus et nō h̄ic intellectū
q̄ est generalis ad oēs p̄tractus. **T**Pe. et Abbas ponebāt
exēpli q̄n masculus dīrit placet m̄bi habere talez i v̄xoz
et mulier iterogeta idē r̄ndit. nā p̄t dubitari vtrū hec ver
ba indicat m̄rimoniū de presenti. Et v̄ pe. q̄ nō q̄ alīud
est vendere et alīud velle vendere. ar. in. l. i. v̄dētōibus. ff.
de zhēn. emp. sed hosti. post multa t̄z p̄trariū dicēs q̄ per
hec v̄ba volo te habere in v̄xoz vel placet m̄bi te habere i
v̄xoz cōtrahit m̄rimoniū de presenti. Jo. an. distinguit
q̄ aut fuit dictū placet m̄bi te desponsare v̄tētū zhēre et
procedit prima op̄i. Aut fuit dictū placet m̄bi te h̄ze i v̄x
rem et procedit secunda. quasi plus iportent hec ultima ver
ba q̄z hora. Jo. an. multū instat sup̄ proprietate boyz ver
borū dicit enīz in effectū q̄ verbūz pl̄z et verbum volo fa
gnificat f̄m t̄ps de p̄nti. Itē verbūz infinitū est aptum cō